g) 1 abeja reina comercial, con una 

aportación por parte de las personas 

beneficiarias de $90.00 (Noventa 

pesos 00/100 M.N.). 

h) 50 gallinas de postura (ligeras) de 

ocho semanas de edad, con una 

aportación por parte de las personas 

beneficiarias de $1,500.00 (mil 

quinientos pesos 00/100 M.N.).  

II. PARA POBLACIÓN DE ATENCIÓN 

PRIORITARIA: 

a) 20 aves de postura de cuatro 

semanas de edad, con una aportación 

por parte de las personas beneficiarias 

de $100.00 (Cien pesos 00/100 M.N.). 

b) 4 conejos (3 hembras y 1 macho) de

[...]

personas o persona moral (mínimo 4 

integrantes) hasta la cantidad de 

$154,000.00 (Ciento cincuenta mil 

pesos 00/100 M.N.) por proyecto. 

d) Biodigestores se otorga el monto de 

subsidio de hasta el 70% del costo del 

Proyecto y un máximo de $55,000.00 

(cincuenta y cinco mil pesos 00/100 

M.N.) por proyecto. 

e) Equipo y maquinaria que utilicen 

fuentes de energías renovables para 

su funcionamiento (biogás, solar, 

eólica, hidráulica, etc.) para su uso en 

actividades acuícolas o agropecuarias, 

se otorga hasta el 70% del costo del 

Proyecto y un máximo de $50,000.00 

(Cincuenta mil pesos 00/100 M.N.) 

por Proyecto. 

f) Tecnologías y aplicaciones de 

internet que contribuyan a la actividad 

productiva, se otorga hasta el 70% del 

costo del proyecto y un máximo de 

$42,000.00 (Cuarenta y dos mil pesos 

00/100 M.N.) por proyecto; 

g) Infraestructura de producción 

acuícola de clima controlado que 

contemple el uso de ecotecnias y/o 

energías renovables, considerando 

construcción de estanques e 

invernaderos incluyendo sistemas de 

acuaponía que contribuyan a la 

actividad productiva entre otros, se 

otorgará el monto de subsidio de hasta 

el 70% del costo del Proyecto y un 

máximo de $110,000.00 (ciento diez 

mil pesos 00/100 M.N.) por proyecto; 

II. ACOMPAÑAMIENTO TÉCNICO: 

Subsidio de capacitación y asesoría técnica 

con personal técnico de la SIA a personas 

productoras, grupos de personas y actores que 

participen en el sector agropecuario y acuícola

[...]

artificial o monta natural con germoplasma de 

burro de raza Mammoth, los ultrasonidos, las 

capacitaciones, cursos, ponencias y la 

transferencia de tecnología. 

2. ÉQUIDO DE TRABAJO 

(ACÉMILA), el monto del subsidio es 

de: 

Hasta el 70% del costo o hasta $16,800.00 

(dieciséis mil ochocientos pesos 00/100 M.N.) 

por acémila, y la persona beneficiaria deberá 

de cubrir el 30% restante que le corresponde 

por acémila. Se podrá subsidiar la adquisición 

de uno o dos équidos de trabajo por persona 

beneficiaria. 

3. EQUIPO ESPECIALIZADO PARA LA 

REPRODUCCIÓN el monto del subsidio 

es de: 

Hasta el 70% del costo o hasta $16,800.00 

(dieciséis mil ochocientos pesos 00/100 M.N.) 

por equipo, y la persona beneficiaria deberá 

de cubrir el 30% restante que le corresponde 

por equipo. Se podrá subsidiar la adquisición 

de una o varias piezas complementarias de 

equipo como un solo subsidio. 

4. GERMOPLASMA DE GANADO

[...]

adquisición de varias dosis de semen 

por persona beneficiaria. 

B) El costo de cada dosis de semen 

porcino (de líneas maternas o 

paternas) es de $480.00 

(cuatrocientos ochenta pesos 00/100 

M.N.), del cual se subsidiará el 70% 

del costo que corresponde a $336.00 

(trescientos treinta y seis pesos 

00/100 M.N.) por dosis, y la persona 

beneficiaria deberá de cubrir el 30% 

restante que corresponde a $144.00 

(ciento cuarenta y cuatro pesos 

00/100 M.N.) por dosis. Se podrá 

subsidiar la adquisición de varias 

dosis de semen por persona 

beneficiaria. 

ARTÍCULO 53. Para ser personas 

beneficiarias de este programa se deberán 

cumplir con los siguientes requisitos: 

I.